

# KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

w wydaniu porannem i wydaniu wieczornem, — w niedziele i święta tylko wydanie poranne, — natomiast w dni poświęczone tylko wydanie wieczorne

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chelminowski, za inne działy odpowiada Edmund Rakowski, za ogłoszenia i reklamy Antoni Leśniewicz, wszyscy w Poznaniu.

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska  
w Poznaniu, św. Marcin 70

Redaktor: Bohdan Jarochoński

Nr. 69

Poznań, piątek dnia 13 lutego 1931

Rok XXVI

## Odnaczenia Amerykanów

Warszawa, 13. 2. (Tel. wł.) Ambasador polski w Waszyngtonie Filipowski odznaczył orderem „Polonia Restituta” b. ambasadora Stanów Zjedn. w Warszawie Stetsona oraz burmistrza m. Filadelfji i radcę handlowego Izby handlowo - przemysłowej w Filadelfji. (w)

## Dochody i wydatki państwowe

Warszawa, 13. 2. (Tel. wł.) Według dotychczasowych danych statystycznych wydatki państwowe w styczniu wynosiły 228 169 tys. zł, dochody zaś 229 714 tys. zł.  
Nadwyżka budżetowa wynosi 1545 tys. zł. (w)

## Z ministerstwa spraw zagranicznych

Warszawa, 13. 2. (Tel. wł.) Na stanowisko naczelnika wydziału osobowego min. spr. zagr. został powołany kpt. Wiktor Drymmer. (w)

## Ograniczenie ruchu towarowego na kolejach

Warszawa, 13. 2. (Tel. wł.) Celem zmniejszenia wydatków eksploatacyjnych w czasie zmniejszonego ruchu na kolejach, min. komunikacji wstrzymało ruch towarowy w niedziele i święta. (w)

## Budowa podziemnego kabla telefonicznego

Warszawa, 13. 2. (Tel. wł.) Budowa podziemnego kabla telefonicznego do Częstochowy i Katowic prowadzona będzie nadal.  
Połączenie Warszawy drogą podziemną z Czechosłowacją, Austrią i Włochami nastąpi w roku przyszłym. (w)

## Posel Wysocki złożył listy uwierzytelniające

Berlin, 12. 2. (PAT.) W dniu dzisiejszym w południe min. pełnomocny Rzpiltej przy rządzie Rzeszy p. Alfred Wysocki złożył listy uwierzytelniające prezydentowi Rzeszy Hindenburgowi.  
Na audjencji obecny był min. spraw zagr. Rzeszy dr. Curtius.

## Te pogłoski są „przedwczesne“...

Przed kilku dniami podaliśmy wiadomość o pogłoskach, dotyczących zamierzonych zmian w rządzie. Chodziły mianowicie słuchy o zamierzonej dymisji gen. Składkowskiego, którego miejsce ma zająć wiceminister Starowski, dymisji min. Zaleskiego, na którego miejsce ma wejść wiceminister p. Beck oraz dymisji min. Czerwińskiego, którego ma zastąpić wiceminister Pieracki, oraz dymisji min. Matuszewskiego na rzecz wiceministra Starzyńskiego.

Pogłoski te znalazły wczoraj pośrednie potwierdzenie w notatce jednego z pism „sanacyjnych”, która brzmi: „Jak nas informują, pogłoski te są conajmniej przedwczesne. Przed wyjazdem Pilsudskiego z Madery nie należy się spodziewać żadnych zmian. Pogłoski te powstają stąd, że kilku ministrów, pracujących bez przerwy od kilku lat, pragnęłyby wypocząć” (!) Minister Zaleski kilkakrotnie już chciał złożyć teke“



Oddział włoskich strzelców alpejskich, złożony z 21 oficerów i żołnierzy, został zasypany przez lawinę w czasie ćwiczeń górskich.

## Wczorajsze obrady Senatu

Ustawa o 10 proc. dodatku do podatków i ustawy o kredytach dodatkowych zostały uchwalone głosami B. B.

Warszawa, 13. 1. (Tel. wł.) Jak się należało spodziewać, Senat uchwalił zarówno ustawę o 10 proc. dodatku do podatków jak również wszystkie ustawy o kredytach dodatkowych.

Wszelkie argumenty opozycji okazały się bezskuteczne.

Przy ustawie o 10-procentowym dodatku do podatków senator Głabiński podkreślił, że w dzisiejszej sytuacji gospodarczej powinno się doprowadzić do równowagi bez nakładania nowych obciążeń, a rzeczą rządu jest znaleźć formy zmniejszenia wydatków.

Przy kredytach dodatkowych sen. Głabiński podkreślił z naciskiem,

że wszelkie kredyty dodatkowe uważa za wstęp do deficytu.

Przy tej drugiej sprawie sen. Januszewski w imieniu Klubu Chłopskiego wyraził przekonanie, że wywyższenie większości, sztucznie stworzonej dla legalizacji wydania ośmiu milionów na wybory, jest jednym więcej wykreowaniem przeciwko państwu, a senator Kopczyński zaznaczył, że ustawa ma na celu ulegalizowanie sprawy Czechowicza.

Mimo wszystko, wnioski rządowe przeszły a ustawy uchwalone głosami B. B. (w)

## Proces majora Kubali

Akt oskarżenia odczytano przy drzwiach zamkniętych — Zeznania głównego świadka p. pułk. Rayskiej, b. żony ministra Matuszewskiego

Warszawa, 13. 2. (Tel. wł.) — W dniu wczorajszym rozpoczął się proces mjr. Kubali.

Na stole sędziowskim jako dowód rzeczowy stała maszyna do pisania marki „Unterwood“.

Prokurator domagał się tajności obrad, ale sąd przychylił się do wniosku prokuratora co do aktu oskarżenia.

Na tajnej rozprawie odczytano zatem akt oskarżenia oraz pamiętniki lotnika, zabrane podczas rewizji w jego mieszkaniu.

Kubala zeznał, że otrzymał anonimy, ale nie wie, kto je pisał i rozesłał. M. in. otrzymał je również kpt. Berdan. Trzy anonimy w mieszkaniu Kubali, pochodzą stąd, że robił on sobie odpisy na maszynę.

Sąd porównywał rodzaj maszyny, biulki itd.

Kubala wyjaśnił, że pokój, w którym stała maszyna, był zamknięty, ale klucze znajdowały się w otwartej szufladzie.

Po nim zeznawał główny świadek p. Stanisława Rayska, znana jako tłumaczka pod nazwiskiem Stanisławy Kuszelewskiej, pierwsza żona min. Matuszewskiego.

Oświadcza ona, że otrzymała dwa anonimy. Pierwszy zawierał apel do niej, aby wpłynęła na męża, żeby podał

się do dymisji. Przed otrzymaniem drugiego anonimowi doszły do niej głosy, że autorem anonimów jest mjr. Kubala, zwłaszcza, że w listach znajdowały się zarzuty, które mjr. Kubala wytaczał przeciwko plk. Rayskiemu na zebraniu współdzielni.

W tym również czasie spotkała Kubalę na raucie na Zamku, a gdy ten uklonił się z odległości dwóch kroków, nie oddała mu ukłonu. Po tym fakcie nadszedł drugi anonim, już w innym utrzymaniu tonie, zawierający pogroźki zabójstwa. Pomiędzy Rayskim a Kubalą istniało zdrażnienie. Pani Rayska oświadcza, że mąż jej uważał mjr. Kubalę za przyczynę przetrzymania mu Krzyża Walecznych, który otrzymał z opóźnieniem. Świadek zeznaje, że Kubala zabiegał o kredyty na nowy lot transatlantycki, ale Rayski mu ich odmówił, gdyż nie posiadał funduszków.

Na zapytanie, czy Kubala starał się o wyjazd do Ameryki, aby studjować tam lotnictwo, pani Rayska zeznaje, że wie tylko tyle, iż mąż jej był temu wyjazdowi przeciwny.

Następny świadek, maszynistka Bryknerowa zeznaje, że zrobiła dwa egzemplarze jakiegoś elaboratu, to jest czystopis i jedną kopję. (w)

## Sprawy rozbrojeniowe

Paryż, 12. 2. (PAT.) „Echo de Paris” donosząc o przybyciu do Paryża specjalnego wysłańca Mac Donalda, Craige, którego zadaniem ma być zbadanie zagadnienia rozbrojenia, wyraża przypuszczenie, iż Craige starać się będzie o nawiązanie nowych rokowań między Paryżem a Rzymem, gdyż Londyn obawia się reakcji Paryża wobec zbrojeń morskich Italji, która w ostatnich 5-ciu miesiącach spuściła na wodę statki o ogólnej pojemności 54.000 tonn, podczas gdy Francja w tym samym czasie zbudowała tylko statki o ogólnej pojemności 26.000 tonn.

## Na utrzymanie bezrobotnych w Anglii

Londyn, 12. 2. (PAT.) — Ministerstwo pracy zapowiedziało, że rząd zwróci się do parlamentu z żądaniem uchwalenia kredytów w wysokości 20 milj. funtów na zasilenie funduszu ubezpieczeniowego od bezrobocia.

Wraz z tą proponowaną sumą fundusz ten wynosiłby 90 milj. ft.

## Obrady komisji zagran. Senatu

Warszawa, 11. 2. (Tel. wł.) Komisja spraw zagranicznych Senatu w obecności marsz. Raczkiewicza oraz min. Zaleskiego, podjęła wczoraj dyskusję nad wywodami ministra, poświęconymi ostatniej sesji Ligi Narodów w Genewie. Przemawiali sen. Loewenherz (BB), Kozicki (Klub Nar.), Dębski (PPS), Rostworowski (BB), Pant (Klub niem.).

**OFIARNOŚĆ NA CELE OŚWIATOWE  
WZMACNIA POTĘGĘ RZECZY-  
POSPOLITEJ POLSKIEJ**

## Sycylja

(Od naszego korespondenta).

Palermo, w lutym.

Sycylja usilnie stara się obecnie o to, aby stać się modną. Długie i szerokie ulice w Messynie i Palermo z wielkimi składami handlowymi, których właściciele pochodzą z północnej Italji i zagranicy, piękne wille i domy towarowe, linje tramwajowe i samoloty, które rzeczywistość kursują bardzo punktualnie, urządzenia portowe i szosy samochodowe — zmieniły całą wyspę wprost nie do poznania.

Na szczęście wszystko to nie osłabia uroku i siły przyciągającej, jaką posiada ten uroczy zakątek kuli ziemskiej; przeciwnie, może nawet podnosi jej urok. Bo czyż istnieje gdziekolwiek jeszcze tego rodzaju wielkie miasto, w którym obok niezliczonej ilości samochodów znajdują się białe kryte pojazdy, częstokroć zaprzężone w osły, które spokojnym krokiem stąpają po asfalcie obok samochodów? Takie miasto, w którym na ulicach widnieje niezliczona moc liljowo kwitnących drzew, lub przepiękne palmy, wyciągające ku niebu swe proste ramiona.

To, co przyniosły ze sobą ze wschodu w dziedzinie sztuki wyprawy krzyżowe — to pozostało. Okrągłe kopuły kościołów, wspaniała ich rozkoźystość. Zdobne w arabski, stoją w przeczudnym otoczeniu dziko rosnących palm, wewnątrz bogato ozdobione w obrazy mozaikowe. Taki wygląd posiada również katedra, której podziemia kryją prochy wielu królewskich krzyżowców. W ten sam sposób wygląda kościół Monreale, wznoszący się nad tonią Conca d'Oro, czyli „złota muszla”. Na północnym końcu miasta, pomiędzy bramami Felice i dei Greci rozciąga się wspaniała, szeroka





